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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240  København K

  

Kære medlemmer af Udvalget for Videnskab og Teknologi

Vi tager nu snart hul på et nyt folketingsår og dermed også et nyt lovprogram. På 
programmet er blandt andet en revision af lov om forskningsrådgivning m.v.

I samarbejde med forligskredsen bag lov om forskningsrådgivning m.v. iværksat-
te vi i efteråret 2008 en evaluering af forskningsrådssystemet. Ligeledes i samar-
bejde med forligskredsen nedsatte jeg et uafhængigt evalueringspanel til at vare-
tage opgaven. Den kommende revision af lov om forskningsrådgivning m.v. vil 
blandt andet ske på baggrund af denne evaluering. 

Et udkast til evalueringsrapporten blev drøftet på en offentlig høringskonference 
arrangeret af evalueringspanelet den 24. juni 2009. Panelet har tilkendegivet, at 
den endelige rapport ligger klar den 25. august 2009, hvilket jeg ser frem til med 
stor forventning. Jeg er imidlertid allerede blevet gjort bekendt med, at der ikke 
er væsentlige ændringer i panelets konklusioner og anbefalinger i forhold til det 
offentliggjorte rapportudkast. 

Hen over sommeren har jeg derfor gjort mig nogle overvejelser vedrørende det 
videre forløb på baggrund af evalueringspanelets anbefalinger. Især anbefalin-
gerne om øget eksternalitet i forskningsrådssystemet er jeg meget optaget af. En 
del af anbefalingerne kan gennemføres inden for rammerne af det eksisterende 
lovgrundlag.

Jeg vil således sørge for, at forskningsrådenes internationale profil styrkes med 
en større andel af medlemmer fra andre lande. Jeg havde gerne set, at jeg allerede 
i år havde kunnet udnævne flere internationale profiler til rådene. Men på grund 
af tidskrævende indstillingsprocedurer og for at sikre, at efterårets uddelinger af 
forskningsmidler sker til tiden, vil det først for alvor være muligt fra 2010. Imid-
lertid er de udpegninger af rådsmedlemmer, jeg netop har foretaget sket, med 
forbehold for, at en eventuel ny lov om forskningsrådgivning er vedtaget inden 
beskikkelsesperiodernes udløb.

I løbet af efteråret 2009 vil Forsknings- og Innovationsstyrelsen indkalde forslag 
fra universiteter med videre til internationale kandidater til de faglige forsknings-
råd, som vi kan have stående i en database. Herfra kan der så rekrutteres nye 
medlemmer i tilfælde af, at medlemmer udtræder udenfor normal kadence. Ved 
genudpegningerne i 2010 vil det i de enkelte tilfælde blive overvejet, om der er 
mulighed for i stedet at udpege en person fra den internationale database. Ligele-
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des er det min hensigt ved nyudpegninger i 2010 overvejende at udpege interna-
tionale medlemmer.

Jeg har haft en dialog med formanden for Det Frie Forskningsråds bestyrelse, 
Jens Christian Djurhuus. Jeg har i den forbindelse noteret mig, at bestyrelsen for 
Det Frie Forskningsråd vil udarbejde forslag til ændret sagsbehandling af ansøg-
ning fra rådsmedlemmer. Jeg har endvidere bedt Det Frie Forskningsråds besty-
relse om senest 1. oktober 2009 at komme med konkrete forslag til øget brug af 
internationale ekspertbedømmelser (internationale peer reviews) i forbindelse 
med uddelingerne i 2010. 

Endelig er jeg meget opmærksom på diskussionen om kammerateri/nepotisme i 
kølvandet på rapporten, hvor det er blevet beskrevet, at disse forhold har kastet 
en ”negativ skygge over rådssystemet”. En statistik, der belyser hvordan bevil-
lingspraksis udvikler sig i forhold til netværksdimensionen, skal løbende udar-
bejdes. 

Jeg ser frem til de forestående politiske drøftelser af forskningsrådsloven i for-
ligskredsen. 

Med venlig hilsen

Helge Sander


